СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального

образования

Рыбкинский сельсовет

Новосергиевского района
Оренбургской  области

               РЕШЕНИЕ

     11.02.2015 г. № 60/4 р.С.

                с.Рыбкино

« Об отчете главы администрации Рыбкинского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области о работе администрации за 2014 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, заслушав и обсудив отчет главы администрации Рыбкинского сельсовета за 2014 год, Совет депутатов Решил:

1. Принять к сведению отчет главы администрации Рыбкинского сельсовета (прилагается).

2. Установить, что настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области в сети  Интернет: http://рыбкинский.рф/, в местах обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава муниципального образования
Рыбкинский сельсовет:                                                               Ю.П.Колесников

Разослано:  прокурору района, на сайт администрации,  в дело.

Приложение к Решению

Совета депутатов Рыбкинского

сельсовета от 11.02.2015  № 60/4 р.С

Отчет

главы администрации муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области  о проделанной работе за 2014 год

За отчетный период усилия главы администрации  были направлены на эффективное и четкое выполнение полномочий, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области. Выполнение этих полномочий имело определенную строгую направленность: к улучшению качества жизни населения и эффективному использованию имеющихся в поселении ресурсов. Были определены приоритеты в работе администрации  по мере их актуальности и остроты: в первую очередь вопросы ремонта дорог, развитие культурных учреждений, жилищно-коммунальное хозяйство, организация уличного освещения, водоснабжения, электроснабжения,  благоустройство территории населенных пунктов, социальная защита малоимущих граждан, оказание материальной помощи.
Характеристика поселения

Населенных пунктов – 2 (с.Рыбкино и с.Волостновка)
Базовое хозяйство – ООО «Рыбкино»

Фермеров – 2

ИП - 4

Магазинов -5

Школ-1

Детских садов -1

Фап -1

Отделение почты -1

КБО -1

Демографические данные

Постоянного населения – 933  чел.

Умерло – 13 чел.

Родилось – 7 чел.

Брак – 1
Организация электро, - тепло, - водо,- газоснабжения населения
Вопросы, связанные с созданием условий жизни населения в населенных пунктах поселения и с содержанием необходимой инфраструктуры, а это электроснабжение, теплоснабжение, водоснабжение, газоснабжение в соответствии с действующим законодательством являются вопросами местного значения поселения, но в связи с тем, что поселению не было передано имущество коммунальной инфраструктуры, этот вопрос находится на уровне контроля за деятельностью коммунальных служб.
Электроснабжение
Вопросами электроснабжения на территории поселения занимается  «Оренбургэнерго». Вопросов по качеству подаваемой электроэнергии не возникало.
Развитие инфраструктуры
Администрацией разработан и утвержден Генеральный план муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области. Согласно данного Генерального плана, предусмотрено дальнейшее развитие инфраструктуры поселения.
У нас приняты и утверждены Правила землепользования и застройки, утверждены местные нормативы градостроительного проектирования.
Развитие инфраструктуры на территории поселения осуществляется в трех направлениях:
- развитие индивидуального жилищного строительства;
-строительство объектов производственной сферы, объектов сферы обслуживания и реконструкция и строительство объектов социальной сферы;
- реконструкция и строительство дорог и инженерных коммуникаций.
Администрацией Рыбкинского сельсовета совместно с администрацией района ведется работа по вопросам выделения земельных участков, в т.ч. для безвозмездного выделения земельных участков под индивидуальное жилищное строительство для молодых многодетных семей в соответствии с действующим  законом.

В 2014 году в собственность муниципального образования Рыбкинский сельсовет оформлен металлический мост в 1 км на запад от с.Волостновка общей площадью 195 кв.м и дороги общего пользования местного значения:

с.Рыбкино – 4,765 км.

с.Волостновка – 1,831 км.

Оформление дорог будет продолжено и в 2015 году.
Транспортное обслуживание населения
Транспортное обслуживание населения осуществляется автомобильным транспортом. В настоящее время жители населенных пунктов Рыбкинского сельсовета                               пользуются 1 автобусным маршрутом. Транспортное обслуживание курирует администрация Новосергиевского района.
Социальная защита населения
          В 2014 году 4 семь улучшили свои жилищные условия за счет социальных выплат на приобретение жилья. Ими были приобретены 4 жилых дома. 2 дома на территории администрации Рыбкинского сельсовета и 2 дома в Оренбургской области.

На учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в 2014 году было поставлено 3 семьи.

2 человека получили материальную помощь за счет муниципального бюджета.

Работа с обращениями граждан

            В 2014 году в администрацию Рыбкинского сельсовета обратились  по различным вопросам 745 человек. Главой поселения лично принято 104 жителя. Граждане обращались в администрацию  по поводу выдачи справок, оформления документов на получение субсидии, льгот, адресной помощи, детских пособий, материальной помощи, оформления домовладений и земельных участков в собственность.
            Поступали вопросы по межеванию земель, по вопросам газификации и водоснабжения. Активно велась работа по вопросу оформления домовладений и земельных участков в собственность.
Благоустройство и санитарный порядок

В 2014 году в с.Рыбкино были проведены дератизационные мероприятия на кладбище села Рыбкино, завозилась песчанно-граверная смесь на дороги с.Рыбкино и с.Волосновка. Приведена в порядок территория вокруг свалки ТБО. Ликвидирована несанкционированная свалка на улице Ленина в с.Рыбкино.

 Администрацией поселения были организованы субботники и месячники по благоустройству и очистке территории населенных пунктов поселения. Руководителям предприятий и учреждений, индивидуальным предпринимателям были поставлены задачи по уборке и вывозке мусора.

Проводилась работа по уборке старорослых деревьев, опиловке деревьев  и уборке кустарников.

Останавливаясь на санитарном порядке я хочу сказать:
• необходимо навести порядок в личных подворьях, около дворов
• руководителям всех форм собственности необходимо содержать прилегающие территории  в  соответствующем санитарном порядке
• продолжать упорную борьбу с сорняками  и сухой растительностью
• напоминаю о том, что выжигание сухой растительности на территории Рыбкинского сельсовета  запрещено
 В 2014 году для детей с.Рыбкино был приобретен уличный комплекс из 8 наименований стоимостью 99 тыс.рублей.
Охрана общественного порядка, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций
В 2014 году на  территории  Рыбкинского сельсовета произошло 3 пожара в жилых домах  с.Рыбкино.

На территории администрации действует Добровольная Пожарная Дружина в  количеств 2 чел.  В 2015 году необходимо ужесточить меры по борьбе с пожарами и разведением огня.
           Ведется совместная работа с ЕДДС, пожарной частью, отделом ГО и ЧС администрации Новосергиевского района по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций.
Торговля, бытовые услуги и услуги связи
На территории поселения действуют 5 торговых точек, в них работает более 11  человек. Предоставлен весь спектр товаров народного потребления. Для наиболее полного удовлетворения населения товарами народного потребления и реализации сельхозпродукции администрацией поселения организованы ярмарочные площади в с.Рыбкино

Услуги связи представлены на территории поселения несколькими компаниями-операторами: проводная связь Ростелеком, мобильная связь  Мегафон, Билайн.  Планируется дальнейшее развитие телекоммуникаций на территории поселения. Во всех населенных пунктах есть телефонные аппараты экстренной связи.
Организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры, организация отдыха граждан
Администрация постоянно большое внимание  уделяет вопросам культуры и  организации  досуга населения.

Объектами культуры поселения являются дома культуры в с.Рыбкино и с.Волостновка. На территории с.Рыбкино действует модельная библиотека.

Объекты культуры требуют затрат на содержание зданий, помещений, электрики, отопления. Требуют затрат на оснащение необходимой техникой, оборудованием.

В ДК с.Рыбкино в настоящее время работают кружки: 2 вокальных, драматический, танцевальный.

 Действуют коллективы:

Фольклорный коллектив – «Сударушка», народный - фольклорный коллектив «Келуне», детский мордовский коллектив «Цяткане», драматический коллектив «Бабаней», танцевальный коллектив «Колокольчик», вокальный коллектив «Калейдоскоп».

Деятельность учреждений культуры это многогранная деятельность, приоритетами которой являются: развитие самодеятельного художественного творчества, развитие национальной культуры, работа с семьей, молодежью, детьми и подростками, создание условий для массового отдыха жителей поселения. Работа в учреждениях  ведется планово. Работа ведется во взаимодействии с Рыбкинской школой, Детским садом «Ручеек», библиотекой, администрацией.
По всем приоритетным направлениям деятельности мы видим широкий, разнообразный диапазон форм работы и мероприятий с различными возрастными группами населения, различной тематики. В поселении проводятся прекрасные массовые праздники, концертные и тематические программы, проводимые в Домах культуры.

Администрация поселения решает вопросы организации досуга и отдыха граждан. Это, прежде всего праздник посвященные Дню села,  ставший традиционным, на который съезжаются все жители нашего поселения, на котором, кроме праздничных мероприятий проводятся  спортивные соревнования, вручаются награды и подарки.

В 2014 году проводились ежегодные спортивные соревнования по волейболу, теннису, бильярду и шашкам, посвященные памяти В.И.Чапаева – героя Гражданской войны . Победители и призеры награждались грамотами и призами.
Организация первичного воинского учета
Первичный воинский учет организован и ведется в соответствии с требованиями Федерального закона № 53 от 28.03.1998 года «О воинской обязанности и военной службе», Положения о воинском учете, утвержденном постановлением Правительства РФ № 719 от 27.11.2006 года.
Заведен учет предприятий, организаций, находящихся на территории сельского поселения, где ведется воинский учет граждан. Проведена сверка военно-учетных данных организаций с картотекой военно-учетного стола, согласно графика сверок. По итогам проверок и смотра-конкурса на лучшую организацию ведения воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе за 2013 год, военно-учетный стол поселения занял второе место.
В 2014 году проведена первоначальная постановка 4  юношей 1997 года рождения на воинский учет. Для весеннего призыва вручено 7  повесток.
Для осеннего призыва вручены повестки  5 призывникам. Не явился один призывник.
Со стороны администрации поселения были приняты все исчерпывающие меры по вручению и доставке не явившихся призывников на медицинскую и призывную комиссию, но проблема уклонения граждан от воинской службы остается.
Общественная безопасность
По профилактике терроризма и экстремизма проведены специальные инструктажи. В практике администрации поселения обязательное оповещение отдела полиции о проводимых массовых мероприятиях, установление дежурства ответственных лиц в администрации, муниципальных предприятиях и учреждениях. С целью реализации полномочий по профилактике терроризма принято соответствующее постановление главы и реализуется план мероприятий по профилактике терроризма.
Развитие местного самоуправления
Кроме юридических лиц Совета депутатов Рыбкинского сельсовета    и администрации поселения в селе Волостновка   на проведенном собрании избран староста, который по запросу Губернатора Оренбургской области или главы администрации Рыбкинского сельсовета предоставляет информацию о состоянии дел на территории села Волостновка.
Многие вопросы благоустройства, содержания дорог, вывозки мусора, уличного освещения рассматривались на сходах и собраниях граждан.
Работа администрации

Хочу  несколько слов сказать о работе администрации Рыбкинского сельсовета. За последнее время катастрофически очень много бумажной работы. Огромное количество запросов, документов поступает от вышестоящих органов власти. В связи с постоянными изменениями в законодательстве приходится постоянно издавать и переиздавать нормативные правовые акты.   Но без этого нельзя,  вся работа направлена на  обслуживание населения, жителей наших населенных пунктов, а также всех собственников недвижимости на нашей территории. Справки, выписки,  постановления,  присвоение адресов, инвентаризация, публичные слушанья. Вопросы приватизации, первичный воинский учет, похозяйственный учет, земельный контроль, вопросы содержания муниципального имущества, организация тех или иных работ. Все это работа администрации. Когда вы приходите в администрацию, наша задача максимально правильно и своевременно оказать, как сейчас называют муниципальную услугу. Такая работа требует современной технической поддержки: компьютерная техника, Интернет, факсы, электронная почта, поддержка сайта поселения, работа с различными государственными службами на электронном уровне. Работа администрации поселения многогранна, она постоянно должна соответствовать требованиям времени и запросам людей.